
ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

“FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento 

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: nais10300d@pec.istruzione.it 

 

DECRETO DIRIGENZIALE DEL 13/11/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante le norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

Visto  l’allegato alla Circolare n. 25 19/07/2012 prot. 65481 del Ministero 

dell’economia e finanze – Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato – Ufficio XVI ed in particolare la sezione III paragrafo 

I nella quale “si raccomanda la formale adozione da parte 

dell’Amministrazione/Ente di un Atto di costituzione del Fondo per 

la contrattazione integrativa autonomo, premessa formale 

necessaria per l’avvio della contrattazione integrativa”; 

Considerato  che in data 8 settembre 2023 il Ministero e le OO.SS. 

rappresentative del comparto Istruzione e Ricerca hanno siglato il 

CCNI per l’assegnazione alle istituzioni scolastiche statali delle 

risorse destinate al Fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa a.s. 2023/2024; 

Vista  la nota prot. 25954 del 29 settembre 2023 del Ministero 

dell’istruzione – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

- Ufficio IX – con la quale si comunicava l’assegnazione a questo 

istituto delle risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che 

compongono il “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” 

per l’anno scolastico 2023/2024; 

Vista  la nota del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi prot. 

15430 del 10/11/2023, con la quale sono state comunicate le 

risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che compongono 

il “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” per l’anno 

scolastico 2023/2024 e le economie relative agli anni precedenti; 

mailto:nais10300d@pec.istruzione.it




ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

“FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento 

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: nais10300d@pec.istruzione.it 

Ritenuto  necessario procedere alla costituzione del Fondo per la 

contrattazione integrativa, per dare formale avvio della 

contrattazione integrativa per l’anno scolastico 2023/2024 

 

DECRETA 

Art. 1 

Il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 

2023/2024 è determinato nell’ammontare complessivo di euro 116.261,31 al lordo 

delle ritenute previdenziali ed erariali a carico del dipendente, di cui euro 75.395,50 

aventi carattere di certezza e stabilità così determinato: euro 857,87 per progetti 

relativi all’area a rischio, euro 2.051,18 per il pagamento delle attività complementari 

di educazione fisica, euro 51.419,25, al netto dell’indennità di amministrazione al 

DSGA titolare (4.050,00 €) e al sostituto DSGA (479,12 €), per il pagamento delle 

attività aggiuntive del personale docente e non docente, euro 3.175,74 per il 

pagamento delle ore eccedenti per la sostituzione del docente temporaneamente 

assente, euro 2.044,43 per il pagamento degli incarichi specifici al personale ATA di 

cui all’art. 47, euro 4.881,39 per il pagamento delle funzioni strumentali al piano 

dell’offerta formativa di cui all’art. 33 ed euro 10.965,64 per il pagamento del bonus per 

la valorizzazione del merito ed euro 40.865,81 (di cui €11.344,40 bilancio scuola)  

aventi carattere di variabilità; 

Art. 2 

di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del 

Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella sottosezione “personale” della sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile 

all’indirizzo https://www.isgrandisorrento.edu.it/index.php/amministrazione- 

trasparente; 

Art. 3 

 di notificare il presente provvedimento alle RSU d’Istituto; 

Art. 4 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 

dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 

giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni). 

 

Sorrento, 13/11/2023 

 

 

mailto:nais10300d@pec.istruzione.it
http://www.isgrandisorrento.edu.it/index.php/amministrazione-

		2023-11-13T15:56:28+0100
	CPPPSQ66L42F162M




